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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень разработанности. Возрастная макулярная дегенерация

(ВМД) является ведущей причиной необратимой потери зрения у пациентов старше 50 лет и

составляет более 80% случаев его тяжелого снижения при неоваскулярной форме (нВМД)

[170]. Несмотря на успехи в изучении эпидемиологических, генетических, гистологических

и клинических данных, а также совершенствование методов мультимодальной

визуализации, причина заболевания остается предметом дискуссии. Исследования

последних лет убедительно подтверждают роль комплемента, идентифицируя одноядерный

полиморфизм (SNP) фактора комплемента H (CFH) как важнейший фактор риска развития

ВМД [141]. Доказана роль воспалительных процессов, врожденных иммунных реакций,

активации микроглии и паравоспаления в развитии поздних стадий ВМД [77].

Интравитреальная антиангиогенная терапия позволила значительно улучшить

функциональные результаты и стала «золотым стандартом» терапии нВМД [47]. Оценка

интегральной активности нВМД с прогнозированием скорости и характера ответа на

терапию с использованием оптической когерентной томографии с функцией ангиографии

(ОКТ-А) не просто расширила возможности оценки морфологических характеристик

различных подтипов макулярной неоваскуляризации (МНВ) у пациентов с нВМД [92], но и

определила возможности контроля за их количественными параметрами: наибольшим

сосудистым калибром (GVC, greatest vascular caliber) [93] и наибольшим линейным размером

(GLD, greatest linear dimension) [126]. Кроме того, изучение роли генетических

полиморфизмов и длины теломер лейкоцитов как патогенетических предикторов тяжести

нВМД и эффективности терапии представляет научный и клинический интерес и может

принципиально изменить критерии персонифицированного подхода при выборе

терапевтических агентов и режима терапии.

Цель исследования – анализ офтальмологических (функциональных, структурных,

микроваскулярных) и генетических биомаркеров и их взаимосвязи с активностью нВМД и

особенностями ее течения при долгосрочном наблюдении для определения комплекса
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прогностических факторов, влияющих на тяжесть патологического процесса и ответ на

антиангиогенную терапию.

Задачи исследования:

1. Провести анализ частоты и особенностей распределения генотипов полиморфных

локусов генов альтернативного пути активации системы комплемента rs2285714

(СFI/PLA2G12A, далее – CFI), rs10490924 (ARMS2/HTRA1, далее – ARMS2), rs2230199 (C3),

rs800292 (CFH) и rs6677604 (CFH) в группе пациентов с нВМД.

2. Изучить связь между полиморфизмами генов CFH, ARMS2, CFI и C3 и

морфофункциональными критериями ответа на антиангиогенную терапию.

3. Провести анализ клинической эффективности долгосрочной анти-VEGF терапии

нВМД с использованием индивидуализированного режима T&E и изучить влияние

выделенных исходных характеристик на частоту достижения различных типов ответа,

динамику морфофункциональных показателей.

4. Определить наиболее значимые взаимосвязи между функциональными,

структурными и микроваскулярными характеристиками с выделением клинически

значимых биомаркеров, которые характеризуют течение заболевания и могут потенциально

использоваться в прогнозировании ответа на терапию.

5. Провести анализ структурных характеристик МНВ с помощью ОКТ-А и определить

их взаимосвязь с маркерами активности и их динамикой при проведении антиангиогенной

терапии.

6. Провести анализ ДТЛ и изучить ее ассоциации с морфофункциональными

параметрами и ответом на антиангиогенную терапию.

7. Разработать алгоритмы диагностики и терапии пациентов в зависимости от

комплекса исходных прогностических маркеров, определяющие эффективность

антиангиогенной терапии.

Научная новизна:

1. Впервые проведен анализ частоты и особенностей распределения полиморфных

локусов генов альтернативного пути активации системы комплемента rs2285714, rs10490924

(ARMS2), rs2230199 (C3), rs800292 (CFH) и rs6677604 (CFH) в группе пациентов с нВМД и

определена их связь с риском развития нВМД.
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2. Впервые показана связь генотипов rs2285714 (CFI) и rs800292 (CFH) с

выраженностью структурных изменений по данным ОКТ и ответом на антиангиогенную

терапию.

3. Впервые проанализирована долгосрочная клиническая эффективность анти-VEGF

терапии (3 года) с использованием индивидуализированного протокола T&E, определены

временные точки наблюдения для прогнозирования динамики функциональных,

структурных и микроваскулярных показателей.

4. Впервые выделены ключевые ОКТ-А-характеристики, определяющие структурные

особенности МНВ и их влияние на динамику морфофункциональных параметров, степень

ответа на антиангиогенную терапию и количество инъекций.

5. Впервые показана ассоциация длины теломер с активностью МНВ и динамикой ее

количественных структурных характеристик на фоне терапии.

Практическая значимость работы:

1. Впервые создана модель исследования, основанная на современных гипотезах

патогенеза нВМД и использующая инновационные подходы к оценке биомаркеров (анализ

генетических полиморфизмов, ДТЛ, ОКТ-А-визуализация) при долгосрочной (3-летней)

терапии пациентов.

2. Установленная связь полиморфизмов локусов rs10490924 (ARMS2), rs800292 (CFH)

и rs6677604 (CFH), вовлеченных в регуляцию системы комплемента, с развитием ВМД и их

влиянием на динамику структурных и микроваскулярных изменений сетчатки расширяет

понимание причин недостаточного ответа на лечение и определяет необходимость ранней

диагностики, разработки индивидуализированного подхода и возможности выбора

альтернативного лечения с таргетным воздействием на провоспалительное звено патогенеза.

3. Полученные данные анализа особенностей фенотипов МНВ, влияния ее

структурных характеристик на степень ответа и количество инъекций позволяют внедрить в

клиническую практику критерии благоприятного и неблагоприятного течения нВМД и на

этапе диагностики определить тактику ведения пациентов и выбора наиболее эффективного

метода лечения.
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4. Разработанный алгоритм комплексной диагностики и мониторинга за течением

нВМД позволит повысить эффективность диспансерного наблюдения и предотвратить

развитие необратимой потери зрения.

Методология и методы диссертационного исследования. Работа выполнена в

дизайне проспективного когортного исследования с использованием современных

клинических, лабораторных, инструментальных и статистических методов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Полиморфизм локусов rs10490924 (ARMS2), rs800292 (CFH) и rs6677604 (CFH)

определяет риск развития нВМД в российской популяции. Генотип G/T rs10490924 гена

ARMS2 ассоциирован с двукратным (P < 0,0001), генотип Т/T rs10490924 гена ARMS2 – с

пятикратным увеличением риска нВМД (P < 0,0001). Аллель А rs800292 и rs6677604 гена

CFH является протективным, снижая риск развития нВМД в 2 раза (P < 0,004).

2. Генотип rs2285714 гена CFI ассоциирован с тяжестью течения нВМД. Аллель Т

ассоциирован с высотой ЦТС, ОНЭ как исходно, так и после трех загрузочных инъекций.

Через 1 год терапии шансы сохранения активности МНВ у носителей T/T генотипа гена

rs2285714 в 3,6 раз выше по сравнению с другими вариантами (95% ДИ: 1,046–12,281,

p = 0,033). Пациенты с минорным аллелем по полиморфизму гена CFI также

характеризуются более тяжелым поражением макулы при нВМД и хуже отвечают на

антиангиогенную терапию.

3. Генотип АА rs800292 гена CFH ассоциирован с положительным ответом на

антиангиогенную терапию и обладает протективным действием.

4. Долгосрочные результаты эффективности антиангиогенной терапии (3 года

наблюдения) с использованием индивидуализированного подхода, основанного на

мультимодальной визуализации и протоколе T&E, свидетельствуют о возможности стойкого

подавления активности нВМД с повышением МКОЗ с 0,24 ± 0,21 до 0,36 ± 0,27 к концу 1-го

года и сохранением максимально достигнутых морфофункциональных результатов к концу

3-го года (МКОЗ – 0,35 ± 0,27) с уменьшением потребности в инъекциях.

5. Значимыми прогностическими маркерами динамики морфофункциональных

показателей являются МКОЗ и ЦТС после трех загрузочных инъекций: МКОЗ

ассоциирована с МКОЗ в начале 2-го и 3-го года (r = 0,92, r = 0,92, р ˂ 0,05) и ЦТС в конце
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2-го года (r = –0,80), а ЦТС – с ЦТС в конце 1-го, начале 2-го, 3-го года и финально (r = 0,87,

r = 0,82, r = 0,84, r = 0,83, р ˂ 0,05).

6. Ключевыми ОКТ-А-характеристиками, взаимосвязанными с количеством

инъекций и морфофункциональными параметрами (МКОЗ, ОНЭ, ОПЭ), являются фенотип


[…]


свидетельствуют о возможности достижения и поддержания значимого

морфофункционального улучшения (с повышением доли глаз с МКОЗ 0,5–1,0 в 2,7 раз) и
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стойким подавлением активности МНВ с уменьшением числа инъекций с 7,39 ± 1,28 (1-й

год) до 4,06 ± 0,81 (3-й год).

5. Выявлены статистически значимые корреляции с максимальной силой

взаимосвязи (r = 0,9–1), включающие, главным образом, два ОКТ-А-параметра – «площадь

МНВ» и «площадь сосудистой сети» исходно и после 3 инъекций, потенциально влияющие

на прогнозирование ответа: в частности, площадь МНВ с ОПЭ на высоте (1-й год) (r = 0,92,

p ˂ 0,001) и МКОЗ (2-й год) (r = –0,93, p ˂ 0,001).

6. Показатели площади МНВ и сосудистой сети исходно и после 3 загрузочных

инъекций являются ключевыми прогностическими характеристиками потребности в

антиангиогенной терапии (r = 0,91; r = 0,93, соответственно) и 3-й год (r = –0,89),

соответственно. Предиктором «хорошего» ответа являются «плотный» паттерн, площадь

МНВ; «частичного» ответа – «разреженный» и «смешанный» паттерны, плотность сосудов

и наибольший сосудистый калибр.

7. ДТЛ ассоциирована с активностью макулярной неоваскуляризации на фоне

антиангиогенной терапии: бόльшая ДТЛ ассоциирована с более частым переходом МНВ из

активной в неактивную, а меньшая – с сохранением анастомозов и петель,

свидетельствующих о сохранении активности нВМД, при оценке после 3 загрузочных

инъекций.

8. Наибольшее потенциальное клиническое значение для оценки

функциональных и морфологических показателей и прогнозирования дальнейшей динамики

в их взаимосвязи с биомаркерами (офтальмологическими, генетическими), является

четвертый месяц терапии (после 3 загрузочных инъекций).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В ведении пациентов с нВМД для достижения улучшения

морфофункциональных показателей с подавлением активности патологического процесса и

возможностью получения полного ответа на терапию с потенциальным снижением

терапевтической «нагрузки» (количества инъекций) ключевым является формирование

приверженности к режиму T&E с минимальными отклонениями от графика визитов и

инъекций, основанном на комплексном анализе оценки активности нВМД.

2. Выявление генетических полиморфизмов, ассоциированных с ответом на анти-

VEGF терапию, следует учитывать для раннего выявления пациентов с нВМД, у которых

может быть более эффективно применение альтернативного лечения и показано

переключение на другой препарат. Исследование генетических полиморфизмов может быть

также рекомендовано пациентам с отсутствием нВМД, но наличием других факторов риска

ее развития для уточнения индивидуальной предрасположенности.

3. Ключевыми временными точками, которые позволяют оценить достижение

полного или частичного ответа, динамику маркеров активности нВМД и потребность в

инъекциях к первому и третьему году терапии, являются первый визит пациента и период

после трех загрузочных инъекций. Принципиально важным является определение типа и

площади МНВ, площади сосудистой сети, типа паттерна, наибольшего сосудистого калибра

как критериев для анализа и прогнозирования ответа.

4. Представляется перспективной возможность исходной оценки ДТЛ и

генетических полиморфизмов в качестве предикторов течения заболевания и контроля его

активности.
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Чек-лист рекомендаций по оценке характеристик и временных параметров

Характеристика Когда

оценить

Тип

взаимосвязи

Прогнозируемый

параметр

Период

ТТ генотип

RS2285714 CFI
Исходно Наличие

Сохранение

активности СНМ
Через 1 год

ДТЛ Исходно

Большая ДТЛ

Более частый переход

МНВ из активной в

неактивную
После

3

загрузочных

инъекций Меньшая ДТЛ

Сохранение

активности нВМД

(сохранение

анастомозов и петель)

МКОЗ

Исходно
Прямая

корреляция

МКОЗ

После

3 ИВИ, через

1 год, 2 года

N инъекций
В течение

2-го года

После

3 ИВИ

Прямая

корреляция

МКОЗ
Через 1 год,

2 года

ЦТС Через 2 года

N инъекций
В течение

2-го года

ЦТС
После

3 ИВИ

Прямая

корреляция
ЦТС

Через 1 год,

2 года, 3 года

Площадь МНВ

Исходно

Обратная

корреляция
N инъекций

В течение

3-го года

Прямая

корреляция
Высота ОПЭ Через 1 год

После

3 ИВИ

Обратная

корреляция
МКОЗ Через 1 год

Площадь

сосудистой сети

Исходно
Прямая

корреляция

N инъекций
В течение

1-го года

Площадь МНВ
В течение

3 лет

После

3 ИВИ

Обратная

корреляция
N инъекций

В течение

3-го года

Примечание: использованы только корреляции с r ≥ 0,7, р ˂ 0,05.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ИВИ – интравитреальные инъекции

ИРК – интраретинальные кисты

МА – макулярная атрофия

МКОЗ – максимальная корригированная острота зрения

МНВ – макулярная неоваскуляризация

НЭС – нейроэпителий сетчатки

ОНЭ – отслойка нейроэпителия сетчатки

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТ-А – оптическая когерентная томография-ангиография

ОПЭ – отслойка пигментного эпителия сетчатки

ПЭС – пигментный эпителий сетчатки

ЦТС – центральная толщина сетчатки

EZ – ellipsoid zone / эллипсоидная зона

VD – vascular density / сосудистая плотность

GVC – greatest vascular caliber / наибольший сосудистый калибр

GLD – greatest linear dimension / наибольший линейный размер

VEGF – vascular endothelial growth factor /фактор роста эндотелия сосудов
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