ОТЗЫВ

на автореферат Никулич Иды Фаритовны на тему «Прогностические критерии долгосрочной эффективности антиангиогенной терапии неоваскулярной возрастной макулярной дегенерации», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология.

Возрастная макулярная дегенерация (ВМД)- хроническое многофакторное заболевание органа зрения, являющееся основной причиной потери зрения у людей в возрасте 60 лет и старше. Этиопатогенез данной патологии остается неясным, при этом существует несколько факторов риска, способствующих его возникновению и прогрессированию, такие как генотип, старение, артериальная гипертензия, курение и низкое потребление каротиноидов с пищей. Поскольку процент стареющего населения промышленно развитых стран быстро растет, ожидается, что влияние ВМД на социально-экономическую жизнь развитых стран резко возрастет в ближайшие годы. В этом контексте преимущества раннего выявления заболевания и маркеров эффективности анти-VEGF терапии для быстрых положительных результатов лечения могут быть определяющими для снижения социального и экономического бремени ВМД.

Тем не менее значительная вариабельность ответа, возможность развития тахифилаксии, рецидивы на фоне достижения стойкой ремиссии определяют актуальность поиска биологических маркеров - прогностических критериев эффективности терапии. Закономерно, что изучение фундаментальных механизмов старения и развития ассоциированных с ним заболеваний – одно из наиболее интенсивно развивающихся направлений современной медико-биологической науки.

Научная новизна выполненной работы не вызывает сомнений и обусловлена проведенным автором углубленным изучением и анализом частоты и особенностей распределения полиморфных локусов генов альтернативного пути активации

системы комплемента, длины теломер лейкоцитов, которые являются важнейшим звеном патогенеза неоваскулярной ВМД. Автором впервые проведен комплексный анализ активности биомаркеров заболевания по структурной ОКТ на протяжении долгосрочного периода наблюдения, а также микроваскулярных биомаркеров по данным ОКТ-А.

Разработанный автором объективный унифицированный подход, позволяет оценить все ключевые параметры активности ВМД и их влияние на эффективность проводимой терапии. Показанная взаимосвязь генотипов CFI и CFH с выраженностью структурных изменений по данным ОКТ и ответом на антиангиогенную терапию, позволяет получить новую информацию для более глубокого понимания патогенеза ВМД

Диссертационная работа Никулич И.Ф. выполнена на качественном методологическом уровне с применением комплекса современных исследований и имеет несомненную практическую ценность, поскольку проведенные исследования позволяют спрогнозировать степень ответа на терапию основываясь на выделенных офтальмологических и генетических биомаркерах. Все научные положения и выводы аргументированы и обоснованы, базируются на достаточном объеме клинического материала, включающего 193 пациента.

Материалы диссертации опубликованы в 10 статьях в рекомендованных журналах ВАК РФ.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и отражает суть исследования. Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Заключение: Диссертационная работа Никулич Иды Фаритовны на тему: тему «Прогностические критерии долгосрочной эффективности антиангиогенной терапии неоваскулярной возрастной макулярной дегенерации» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология, по своей актуальности, научной новизне, теоритической и